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Änglarna – Herrens mäktiga sändebud



Konstnären Donatello plockade på 1400-talet upp konsttraditionen 
med putto (plural putti), knubbiga gossebarn som hämtat sin form från 
avbildningar av Amor/Eros, och vävde in dem i religiösa motiv, bl a som 
musicerande änglar. Dessa har sedan kallats för keruber. Men har dessa 
knubbiga, bevingade småpojkar något med Bibelns keruber att göra? 
Inte det minsta!  

Bibelns skildring av änglar, och keruber i synnerhet, är något helt annat. 
Inte var det rultiga gossar som fick i uppdrag att med svärd vakta 
ingången till paradiset, inte heller var det sådana som avbildades på 
förbundsarkens lock, den så kallade nådastolen.  

När människor möter änglar i Bibeln är det i stort sett alltid samma 
reaktion vi ser: rädsla och förskräckelse följt av ängelns uppmaning att 
inte vara rädda. Änglarna är mäktiga varelser, himmelska soldater, 
krigare! HERREN är Jahve Sebaot – arméernas Jahve, med syftning på 
den himmelska härskaran. Inte konstigt att människor då blir rädda. 
Men då får de det budet att de inte behöver vara rädda, för denna 
mäktiga varelse är utsänd av Gud till deras hjälp och beskydd. De är 
mäktiga, och de är på vår sida! 

Är inte änglarna andar i Guds tjänst, utsända för att hjälpa 
dem som ska ärva frälsningen? (Hebr 1:14). 

Jo, detta är de! Och vi tillhör ”dessa små” som Jesus talar om i Matt 
18:10; änglarna utför sin tjänst för oss medan de ständigt skådar 
Faderns ansikte. De är alltid redo att lyda, helt och oreserverat (Ps 
103:20-21). Bland dem sker redan det som vi dagligen ber om: ”Ske din 
vilja, såsom i himmelen, så också på jorden”, för i himmelen sker redan 
Guds vilja fullkomligt – inte minst genom änglarnas tjänst. 

Vi är små här på jorden, maktlösa i oss själva. Vi har ingen skyddsängel. 
Vi har skyddsänglar, en väldig skara som strider mot de onda 



andemakterna som råder här i världen. Och vi vet att de vinner segern, 
detta genom Mikaelidagens fasta epistelläsning från Upp 12. Den onde, 
som vi också dagligen ber om frälsning från, är inte stark nog att stå 
emot Mikael och hans änglar. Denna seger har vi också del i när vi är 
bestänkta med Lammets blod som renar oss från all synd, och står fasta 
vid vittnesbördets ord, ordet om Jesus. Till detta behöver vi änglarnas 
hjälp. Och Herren vill mer än gärna skänka oss den hjälpen. 

Du har sagt att HERREN är ditt skydd, du har gjort den högste 
till din tillflykt. Inget ont ska drabba dig, ingen plåga närma 
sig din hydda, för han ska befalla sina änglar att bevara dig 
på alla dina vägar. De ska bära dig på sina händer så att du 
inte stöter din fot mot någon sten. Du ska gå fram över lejon 
och huggormar, trampa på unga lejon och drakar (Ps 91:9-
13). 

HERRENS ängel slår sitt läger runt dem som fruktar honom, och 
han befriar dem (Ps 34:8).  

Vi talar sällan om dem, tänker sällan på dem, men de finns där runt oss, 
ständigt stridande för oss mot mörkrets makter som vill sluka oss. 
Många kan vittna om hjälp de fått av någon som oförklarligt dök upp 
och hjälpte i precis rätt tid, och som de sedan aldrig mer såg. Inte sällan 
har det nog varit en ängel som tillfälligt framträtt i en människas 
skepnad. Och många fler har nog mött och fått hjälp av änglar utan att 
ha förstått det.  

Vi ska inte be till eller tillbe dem, sådant vill de inte veta av (Kol 2:18, 
Upp 19:10, 22:9). Men vi ska be till Herren om deras hjälp, såsom vi gör 
i Luthers morgon- och aftonböner: 

Låt din helige ängel vara med mig, så att den onde fienden 
inte får någon makt över mig. 



Sådana ”vidskepligheter” rensades ut i Lindbloms katekes från 1809 till 
fördel för uttryck av den mer allmänna ”försynen”: ”Din faderliga vård 
vare mitt beskydd”. Men tron på änglar är ingen vidskeplighet. Deras 
existens och hjälp är något vi ska glädjas över och lovprisa vår 
himmelske Far för, till dess de fört oss hem likt Lasarus (Luk 16:22) och 
vi med dem får lovsjunga Gud med den nya sången, i evigheternas 
evighet (Upp 5:9-12).  

Sänd, Herre, dina änglar ut, 
och låt min själ vid livets slut 
av dem till dig bli tagen. 
Min kropp som läggs i jorden ned, 
låt den få vila i din fred 
intill den sista dagen. 
Väck upp mig då, benåda mig, 
låt mina ögon skåda dig 
i glädje stor, o du Guds Son, 
försonare på nådens tron. 
O Jesus Krist, 
ack, bönhör mig, ack, bönhör mig, 
i liv och död jag tillhör dig. 

(Sv.ps. 239:3) 

Niclas Olsson, t.f. kyrkoherde  



Gudstjänster i Immanuelförsamlingen 
Med reservation för ändringar.  

Gudstjänsterna sänds via församlingens Youtube-kanal om inget annat 
anges. 

3/9 13 sönd. efter Trefaldighet  
 11.00 Högmässa med dop Niclas Olsson, Tomas Nyblom 

 Kollekt: Immanuelförsamlingen 

10/9 14 sönd. efter Trefaldighet   
11.00 Högmässa  Bengt Birgersson, Sahar  

 Kollekt: Immanuelförsamlingen Sadlovsky Gold 

17/9 15 sönd. efter Trefaldighet   
 11.00 Familjehögmässa Gabriel Skilling 

 Kollekt: Immanuelförsamlingen 

 Sammanlyst med kinesiska gemenskapen 

24/9 16 sönd. efter Trefaldighet   
 11.00 Högmässa  Niclas Olsson 

 Kollekt: Missionsprovinsen 

1/10 Den helige Mikaels dag   
 11.00 Högmässa  Bengt Birgersson 

 Kollekt: Immanuelförsamlingen 

8/10 Tacksägelsedagen   
 11.00 Högmässa  Niclas Olsson, Jan Bygstad 

 Kollekt: Immanuelförsamlingen 
  



15/10 19 sönd. efter Trefaldighet   
 11.00 Högmässa  Gabriel Skilling 

 Kollekt: Open Doors 

Besök av Open Doors efter gudstjänsten 

22/10 20 sönd. efter Trefaldighet   
 11.00 Högmässa  Niclas Olsson 

 Kollekt: Immanuelförsamlingen 

29/10 21 sönd. efter Trefaldighet   
 11.00 Familjehögmässa Bengt Birgersson 

 Kollekt: Missionsprovinsen 

 
 
 
 
  



Kalender 

1/9 Fredagsklubb/Juniorer  18.00-20.15 

3/9 Lilla och stora söndagsskolan, uppstart 

8/9 Emmausvandrarna   18.00-21.30 

15/9 Fredagsklubb/Juniorer  18.00-20.15 

20/9 Bibelsamtal   18.30-20.00 

22/9 Emmausvandrarna   18.00-21.30 

23/9 Missionsprovinsens kvinnodag 

29/9 Fredagsklubb/Juniorer  18.00-20.15 

30/9 Barndag i Kinna 

4/10 Bibelsamtal   18.30-20.00 

6/10 Emmausvandrarna   18.00-21.30 

13/10 Fredagsklubb/Juniorer  18.00-20.15 

18/10 Bibelsamtal   18.30-20.00 

20/10 Emmausvandrarna   18.00-21.30 

27-28/10 Provinskonvent i Immanuelkyrkan 

27/10 Ej Fredagsklubb/Juniorer p g a Provinskonvent 

 

  



Information 

Församlingsutflykt till Bibelns värld 
I enlighet med information per mail har möjlighet till församlingsutflykt 
under september tyvärr varit svår att få till, bl a på grund av många 
andra planerade aktiviteter i näraliggande sammanhang. Intresset för 
det alternativa datumet 14 oktober var dessvärre för litet för fortsatt 
planering. Om intresse finns för nytt försök eller förslag gällande annan 
gemensam aktivitet inför våren, och även gällande att vara med och 
planera, kontakta Niclas.  

Barn- och ungdomsverksamhet 
Söndagsskola har uppstart för både lilla (3-6 år) och stora gruppen (7-
10 år) 3 september. Fredagsklubb (7-10 år) och juniorer (11-13 år) har 
uppstart 1 september, medan Emmausvandrarna (konfirmationsålder 
och uppåt) redan haft uppstart för ordinarie träffar den 25 augusti.  

Bibelsamtal fr o m 20 september 
Som nämndes i föregående församlingsblad har vi planerat för 
bibelsamtal med början denna höst. Dessa sker onsdagar jämna veckor, 
kl 18.30-19.30, med möjlighet att antingen vara med på plats i kyrkan 
eller via nätet. Länk till mötet läggs ut på hemsidan. Själva samtalen 
pågår en timma. På plats i kyrkan ges därefter möjlighet att tillsammans 
be completorium, tidegärdens aftonbön. Den som önskar kan även 
komma tidigare till kyrkan och äta medhavd mat och så få mer av 
gemenskap. Tala gärna med varandra om detta, så att det också kan 
lösas praktiskt med att kyrkan är öppen. 

Prästerna i församlingen kommer att turas om med att leda 
samlingarna, men så att en präst håller i alla samlingar för en bok. 
Därefter tar nästa präst vid med nästa bibelbok. Uppstart är 20 
september med Hoseas bok, den första profeten i Tolvprofetsboken. 
Inför varje träff förväntas alla ha läst och reflekterat över aktuellt 
avsnitt. Till hjälp för detta är ambitionen att tillhandahålla 



instuderingsfrågor som gör dig uppmärksam på saker i texten och 
stimulerar reflektion över hur det du läser relaterar till ditt liv och din 
relation med Herren. Dessa instuderingsfrågor kommer att läggas ut på 
hemsidan. 

Missionsprovinsens kvinnodag i Immanuelkyrkan 23 september 
Missionsprovinsen inbjuder till kvinnodag i Immanuelkyrkan under 
rubriken Att vara kristen kvinna idag – Kvinnliga förebilder, om mod, 
frimodighet och kreativitet.  

Program: 
10.00 Inledning 
10.10 Susanna Birgersson Tarras-Wahlberg håller föredrag om  
 Elisabeth Elliot – amerikansk författare och missionär (1926- 
 2015) 
11.00 Kort bensträckare 
11.10 Maria Nilsson Sadlovsky Gold berättar om det nystartade  
 församlingsarbetet i Tel Aviv och om hennes roll som kristen  
 kvinna i en judisk, sekulariserad miljö 
12.00 Lunch 
13.00 Frågestund och samtal under ledning av Lena Artman 
  Samtal i grupper 
14.30 Avslutning och bön, bl. a. för arbetet i Tel Aviv 
15.00 Fika. Vi fortsätter samtala med föredragshållare och varandra 

Enkelt kaffe/the finns tillgängligt före inledningen 

Susanna Birgersson Tarras-Wahlberg är krönikör och ledarskribent. Hon 
bor med sin man och deras tre pojkar i Skåne och tillhör ELM-
föreningen i Kristianstad. 

Maria Nilsson Sadlovsky Gold är bekant från förra årets kvinnodag. 
Uppvuxen i Västerbotten bor hon i Tel Aviv med sin man Sahar, som är 
prästkandidat i Missionsprovinsen, och deras två flickor. 



Kvinnodagen är kostnadsfri. Eventeulla gåvor kan sättas in på bankgiro 
5210-8131 eller Swish 123 445 3221. Märk insättningen ”kvinnodag”. 

Anmälan önskvärd men inte nödvändig, senast 20 september, till Lena 
Artman på e-post: lena.a.artman@gmail.com eller 0709-692887. 

Barndag i Kinna 30 september 
Den Gode Herdens församling i Kinna bjuder i år in till Föräldrar-barn-
dag i Pingstkyrkan i Kinna (Näsgatan 2). Det planeras för åldersindelade 
grupper för åldrarna: 3-7 och 8-11 år. För vuxna och barn över 12 år 
hålls ett föredrag av Magnus Magnusson (km i Torestorp) med temat: 
Kan man lita på Bibeln? - om Bibelns historiska trovärdighet. 

Kostnad: 30 kr/barn, 50 kr/vuxen, max 150 kr/familj.  
Anmälan sker till Maria Andertun senast 9 september: 
maria.andertun@gmail.com, 073-091 85 00.  

Glöm inte att meddela specialkost! 

Program: 
10:00 drop in med enkelt fika 
10:30 inledning, info, gruppindelning 
11.00 undervisning/pyssel 
12:15 lunch 
13:30 planerad utelek m.m 
15:00 avslutande andakt med "drop out"-fika 

Kyrkliga förbundet 100-årsjubileum 6-7 oktober 
Kyrkliga förbundet för evangelisk luthersk tro bjuder med anledning av 
100-årsjubileet in till två dagar med föredrag, panelsamtal och 
gudstjänst under rubriken Med fädernas tro mot framtidens seger – 
Guds ord bär inte bojor. 

Program: 
Fredag 6 oktober  
17.00 Församlingsfakulteten, Ekmansgatan 3, Göteborg 



" ... men i Gosen var det ljust" - Jan Bygstad, ordförande FBB 
Respons - Daniel Johansson, studierektor 
Servering 

  Församlingsfakulteten idag och imorgon - Torbjörn Johansson,  
  rektor 

Lördag 7 oktober  
11.00 Högtidsgudstjänst i Vasakyrkan - biskop Hans Martin Jönsson,  

Ingemar Svenungsson, kyrkoherde em m fl 
Förflyttning till LM Engströms gymnasium 
Servering 

14.00 Det andliga klimatet i folk och kyrka 
Panelsamtal: Ivar Arpi, skribent, Susanna Birgersson, skribent, 
Kjell O 
Lejon, professor, biskop Roland Gustafsson, Päivi Räsänen, 
riksdagsledamot 
Moderator: Jacob Sidenvall, ledarskribent 
Tårta 
Högtidstal - Gunnar Andersson, ordf 
Vesper - biskop Bengt Ådahl 

18.00 Beräknat slut 

Anmälan behövs till fredagen på Församlingsfakulteten och lördagen 
på LM Engströms gymnasium. Anmäl senast 22/9 till e-post 
info@kyrkligaforbundet.se eller telefon 0708-451125 

Besök av Open Doors 15 oktober 
Kyrkan i världen växer samtidigt som förföljelsen ökar. Det blir allt 
svårare att bekänna sin kristna tro utan att riskera förföljelse i form av 
diskriminering, tortyr eller att bli avrättad för sin tro. Mitt i denna 
utsatthet vittnar många om Guds trofasthet under svårigheterna och 
lidandet. Våra syskon i världen behöver vårt engagemang och stöd på 
olika sätt. Andreas Reinhard från Open Doors besöker vår församling 15 



oktober och kommer efter gudstjänsten att dela aktuella fakta och 
berättelser samt hur Open Doors arbetar.  

Församlingens koppling till organisationen Open Doors sträcker sig 
många år bakåt i tiden. En tidigare församlingsmedlem, Andreas 
Eklund, var med och startade upp den svenska grenen av Open Doors 
och är fortsatt verksam med att bygga relationer till kyrkor och 
församlingar i Sverige. Sedan länge tar vi upp kollekt till Open Doors 
arbete, och i våras började vi också regelbundet lyfta fram böneämnen 
ur deras bönekalender i kyrkans förbön. Denna kalender finns numer 
att ta vid kyrkans entré, och varannan månad finns också en tidning 
med berättelser och vittnesbörd från våra förföljda syskon. Ta gärna del 
av detta, och framför allt: var med i bön! Man kan också få dessa hem 
till sig genom att gå in på open-doors.se/magasin och fylla i sina 
uppgifter.   

Provinskonvent och Missionsprovinsens 20-årsjubileum 27-28 oktober 
Missionsrådet kallar till Provinskonvent den 27-28 oktober, i 
Immanuelkyrkan. Konventets förhandlingar börjar på fredagen med 
biskopens inledning. På lördagen markeras jubileet med föredrag, 
måltidsgemenskap och festmässa under biskopens ledning. 

Varmt välkommen till både förhandlingar och firande! 

Program: 
Fredag 
17.00 Ankomst och kvällsmat (registrering av ledamöter) 
18.00 Provinskonventets inledning, biskop Bengt 

 Provinskonventets förhandlingar 
21.00 Aftonbön – Niclas Olsson, pastor loci 

Lördag 
09.00 Morgonbön – Biskop Bengt 
09.30 Fortsatta förhandlingar 
10.30 Förmiddagsfika 



11.00 Föredrag av biskop em. Risto Soramies, Finland 
 Om “Bekännelsens utmaningar och möjligheter i Norden” 
12.00 Lunch 
13.30 Föredrag av biskop Thor Henrik With, Norge 

 Om “Una Sancta – gåva och uppgift i spänningsfältet mellan  
 mångkultur och individualism” 

14.30 Tårtfika 
16.00 Festmässa och sändning, biskop Bengt 
17.30 Provinskonventet är slut. 
  



Kontakt 
 
T.f. kyrkoherde Niclas Olsson   0732-55 66 70 
niclas.olsson@missionsprovinsen.se 

Komminister Bengt Birgersson   0707-77 26 09 
bengt.birgersson@missionsprovinsen.se 

Komminister Gabriel Skilling    0702-16 55 25 
gabriel.skilling@missionsprovinsen.se 

Diakonissa Maria Birgersson    0709-46 41 00 
maria.birgersson@missionsprovinsen.se 

Ordförande Jakob Birgersson   0761-61 65 59 
jakob@trevlig.se 

Uthyrningsansvarig Jakob Birgersson   
Se ovan 

Kassör Erik Johansson   0703-84 25 35 
ekonomi@immanuelforsamlingen.se 

Fastighetsfrågor Eric Rundqvist   0730-72 52 61 

Adress: Immanuelförsamlingen, Glöstorpsvägen 49, 417 44 Göteborg 
Hemsida: www.immanuelforsamlingen.se  
E-post: info@ immanuelforsamlingen.se 
Immanuelförsamlingen finns också på Facebook, Youtube och som 
Podcast 


